5

[bookmark: OLE_LINK4]расчетною

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в постановление
Правительства Забайкальского края от 2 марта 2017 года № 81

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 1 Закона Забайкальского края от 11 июля 2013 года  № 858-ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере образования» Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые  изменения, которые вносятся в  постановление Правительства Забайкальского края от 2 марта 2017 года № 81«О некоторых вопросах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях»
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 27 апреля 2018 года № 173, от 18 сентября 2018 года № 381, от 25 сентября 2018 года № 393, от 23 января 2020 года  N 9, от 14 января 2021года № 1, от 30 марта 2021№ 94).

Губернатор                                                                                           А.М. Осипов
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 2 марта 2017 года № 81 «О некоторых вопросах обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях»

1. В пункте 3 Приложения к постановлению Правительства Забайкальского края от 2 марта 2017 года № 81 «Нормативы финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях на одного обучающегося» слова «9937 руб.» заменить словами « 9062 руб.»
2. Методику расчета размера субвенции, выделяемых из бюджета Забайкальского края  бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденную указанным постановлением, дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Министерство образования и науки Забайкальского края устанавливает  предельную штатную численность  и предельный фонд оплаты труда работникам общеобразовательных учреждений, финансирование которых осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края.»
3. В Порядке предоставления субвенций, выделяемых из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, утвержденном указанным постановлением:

1) Приложение № 1 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1
 к Порядку предоставления субвенций,
выделяемых из бюджета Забайкальского
края бюджетам муниципальных районов,
муниципальных и городских округов
Забайкальского края на обеспечение
 государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных
 общеобразовательных организациях,
 обеспечение дополнительного
 образования детей в муниципальных
 общеобразовательных организациях
(в редакции  постановления Правительства Забайкальского
края)

Максимальное количество и перечень штатных единиц педагогических работников (за исключением учителей), учебно - вспомогательного персонала, финансирование оплаты труда которых осуществляется за счет средств субвенций

	N п/п
	Наименование должности
	Количество штатных единиц по муниципальным районам, муниципальным округам Забайкальского края
	Количество штатных единиц по городским округам Забайкальского края

	1
	2
	3
	4

	1
	Педагогические работники (за исключением учителей)<*>
	До 0,917 на 50 обучающихся
	До 0,432 на 50 обучающихся

	2
	Учебно-вспомогательный персонал (вожатый, диспетчер образовательного учреждения, секретарь, секретарь учебной части, секретарь (делопроизводитель), лаборант) <**>
	До 0,108 на 50 обучающихся
	До 0,021 на 50 обучающихся

<*>без учета  педагогического персонала, работающего  с детьми с отклонениями в развитии. Количество штатных единиц учителей определяется исходя из учебного плана.
<**>Количество штатных единиц каждой должности определяется учреждением самостоятельно с возможностью перепрофилирования в рамках одной профессионально-квалификационной группы работников в пределах фонда оплаты труда, но не более действующего количества штатных единиц по состоянию на 1 сентября 2018 года».».

2) Приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 2
 к Порядку предоставления субвенций,
выделяемых из бюджета Забайкальского
края бюджетам муниципальных районов,
муниципальных и городских округов
Забайкальского края на обеспечение
 государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и
бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных
 общеобразовательных организациях,
 обеспечение дополнительного
 образования детей в муниципальных
 общеобразовательных организациях
(в ред. Постановления Правительства Забайкальского
края)

Максимальное количество и перечень штатных единиц руководителей, финансирование оплаты труда которых осуществляется за счет средств субвенции

	п/п
	Наименование должности
	Максимальное количество штатных единиц руководителей в зависимости от численности обучающихся, чел.

	До 150
	151-300
	301 и выше

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Руководитель (директор, заведующий, начальник)*
	1
	1
	1

	2
	Заместители руководителя, руководители структурных подразделений организаций, реализующих программы начального общего основного общего, среднего общего образования, за исключением общеобразовательных организации, реализующих только программу начального общего образования и (или) начального общего и дошкольного образования**

	0,5
	1
	Исходя из расчетной нагрузки на 1 руководителя 130 человек свыше 300 человек  обучающихся,  с округлением штатных единиц: менее 0,13 отбрасываются, цифры
 0,13 - 0,37 округляются до 0,25, цифры
0,38 - 0,62 округляются до 0,5, цифры
0,63 - 0,87 округляются до 0,75, а свыше 0,87 - до единицы.

	3
	Заместители руководителя, руководители структурных подразделений организаций, реализующих только программу начального общего образования и (или) начального общего и дошкольного образования**

	-
	-
	-

<*> Количество штатных единиц каждой должности определяется учреждением самостоятельно с возможностью перепрофилирования в рамках одной профессиональной квалификационной группы работников в пределах фонда оплаты труда, но не более действующего количества штатных единиц руководителей по состоянию на 1 сентября 2018 года.
[bookmark: P606][bookmark: P607]<**> В общеобразовательных учреждениях, реализующих только программу начального общего образования, образования и (или) начального общего и дошкольного образования должности заместителя руководителя, руководителя структурного подразделения не устанавливаются».
[bookmark: _GoBack]____________________
image1.emf